
 

 

 

山东雷华塑料工程有限公司 

高强韧低回缩树脂基复合材料项目二期 

 

  

环境影响报告书 

 

 

 
       

 

        建设单位:  山东雷华塑料工程有限公司 

环评单位：河南金环环境影响评价有限公司 

二〇一九年九月



概  述 
1、项目由来 

山东雷华塑料工程有限公司，是国家《固体化学肥料包装》标准起草单位、

山东省彩印包装行业龙头企业，拥有自营进出口权，并已通过 ISO9001：2000 质

量体系认证。公司主要生产彩色塑料复合袋、柔性集装袋、篷布、高档防伪塑料

包装及高强度宽幅土工布等新型塑料包装材料，在国内享有很高的知名度和美誉
[...]

局初步形成。围绕建链补链强链，开展“招大引强”和“项目建设提速”百日会战，

严格项目预审，强化选商选资。山东省电动车质检中心通过计量认证授权，正式投

入运营；新大洋电动车成功引入吉利汽车战略投资，“知豆”电动轿车纳入工信部

产品目录；电动车产业被科技部认定为“国家火炬特色产业基地”，被中国轻工业

联合会认定为 “中国电动车产业基地”。制鞋业规范发展，被中国轻工业联合会认

定为“中国制鞋基地”。 

3、城乡面貌 

县城建设水平提升。突出夯实基础、完善功能、提升品位、规范管理，加快建

设宜居宜业宜游的山水园林城市。开展了新一轮城市总体规划修编和城市水系、供

热、供排水等专项规划，完成了汶河景观带、东湖湿地公园景观带、低丘缓坡区域、

医药产业园等片区规划。园区承载能力增强。打造经济开发区和循环经济产业园、

电动车产业园、制鞋产业园、医药产业园等“一区多园”，完成了滨河路、第二污

水处理厂等基础设施项目，完善了园区功能配套，落实“飞地”经济政策，科学布

局产业集群入园，产城融合进一步发展。 

4、环境保护 

针对群众高度关注、反映强烈的环境污染问题，实行疏堵结合，分类管理，综

合整治。畜禽养殖和石英砂加工污染集中整治成效明显。畜禽养殖业实现了由粗放



 

山东雷华塑料工程有限公司高强韧低回缩树脂基复合材料项目二期环境影响评价报告书   环境现状调查与评价 

70 
 

发展向环保规模养殖转变，石英砂产业呈现出量降价增的可喜变化。我县开展传统

产业综合整治的做法被省市领导批示推广，央视和山东卫视作了专题报道。“迎淮”

工作取得阶段性成效。完成了黄埠拦河闸湿地修复等 141 个水污染整治项目，河流

水质明显改善，被列为全市迎淮工作优秀县区。大气污染防治力度加大。建成城区

空气自动监测站，落实 20 项加严措施，完成中联水泥脱硝等 52 个治理项目，空气

质量进一步改善。城乡环卫一体化实现全覆盖。投入 4000 余万元，购置各类车辆 91

台，设置垃圾箱、垃圾桶 1.5 万余个，配备农村环卫人员 1700 余名，清理积存垃圾

20 余万吨。实施美丽村庄连片整治工程，村居“五化”整治达标率提高到 90%。 

5、民生 

加大财政投入，努力补短板、促公平。教育事业均衡发展。投资 4.9亿元的义务

教育均衡发展规划全面落实，实施校舍建设项目 357 个，建筑面积 34 万平方米，新

建改造运动场地 151 处，基本配齐教育教学配套设施，通过了省政府组织的初次评

估；投资 1.5 亿元的县职业学校新校开工建设，投资 2900 余万元新建标准化幼儿园

10 所，是教育事业投入最大、变化最大的一年。投资 5000 余万元的山东抗日民主政

权创建纪念馆完成主馆建设。加大文管执法力度，促进了文化市场健康发展。投资

1400 余万元，新建公共运动场 2 处，为 139 个村居安装了健身器材。新建改造乡镇

敬老院 9 处，启动天河老年公寓等 4 个社会化养老项目。新建公租房 500 套，改造

棚户区 1100 户。公共安全进一步强化。高度重视安全生产，持续开展“六打六治”

打非治违专项行动，连续四年被评为全省安全生产工作先进县；开展了面粉、肉类、

桶装水等 10 余项食品药品安全专项整治，努力让群众吃得放心、用得安心；深化平

安沂南建设，投资 1140 万元实施了“天网”二期工程，村居、社区安全防控能力进

一步提高。 

4.2.2 环境保护目标调查 

项目评价区内无自然保护区、风景旅游点和文物古迹保护单位。根据当地环境功

能区划：项目所在的区域环境空气为二类功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-

2012）及其修改单中二级标准；厂址周围地表水体龙窝二干渠执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准；地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-93）

Ⅲ类标准；噪声环境功能区划为 2 类，声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 2 类标准。 



 

山东雷华塑料工程有限公司高强韧低回缩树脂基复合材料项目二期环境影响评价报告书   环境现状调查与评价 

71 
 

4.3 临沭街道办事处及临沭县污水处理厂概况 

4.3.1 临沭街道办事处概况 

1、临沭街道办事处简介 

临沭街道位于临沭县境中部，东接玉山镇、蛟龙镇，西临郑山街道，南靠店头镇、

大兴镇，北依青云镇，面积 121 平方公里。辖 18 个村居委会、13 个社区居民委员会，

3.8 万户，12 万人，人口密度 992 人/平方公里，多系汉族，另有回、满等少数民族。 

县政府驻临沭街道。街道以临沭县城命名，街道办事处驻县城，地理坐标为北纬 34°56'，

东径 118°39'。327 国道、225 省道交叉通过县城西北，东去江苏省连云港，西去临沂，

北去莒南县，南去江苏省东海县，交通十分方便。农历逢四、九为集日，四月十四日、

十月十四日为逢会日。 

境内地势北高南低，北为低山丘陵，南为平原。东北境为苍马山旅游区，苍源河

流经镇境中部，北有凌山头中型水库。耕地 7.6 万亩。主要农作物系小麦、地瓜、玉

米。 

2、临沭街道办事处规划 

根据临沭县县城总体规划（2017-2035），本项目占地类型为一类工业用地，符合

临沭县县城总体规划要求。 

临沭县县城总体规划（2017-2035）见图 4.3-1、图 4.3-2。 

4.3.2 临沭县污水处理厂概况 

1、牛腿沟污水处理厂 

牛腿沟污水处理厂位于临沭县城西工业区牛腿沟东岸，主要服务于临沭县经济开

发区内生活污水和企业生产废水，配套管网 24.2 公里，是牛腿沟流域污水集中处理

及废水再利用工程的核心，也是淮河流域水污染防治工作的重点工程之一。2002 年

临沭县政府与临沂新程金锣肉制品有限公司签订协议，由金锣公司投资 1850 万元以 

BOT 的模式承建运营，设计规模 3 万吨，采用先进的 AMSBR 处理工艺。自 2005 年 

10 月投入运营以来，运行状况良好，能最大发挥污泥减量化的优势，达到了设计要

求。2009 年 6 月临沂金锣水务有限公司投资 1280 万元实施了再提高工程，采用“旋

流、混凝、低脉动一体化沉淀”工艺。该工艺运行稳定，处理效果好，对氨氮的去除

率高。设计进水标准：CODcr≤400mg/L，BOD5≤150mg/L，SS≤200mg/L，NH3-N≤

50mg/L，pH：6～8。废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》“一级 A” 



 

山东雷华塑料工程有限公司高强韧低回缩树脂基复合材料项目二期环境影响评价报告书   环境现状调查与评价 

72 
 

标准（CODcr≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L）后排入牛腿沟河，汇入沭河。 

2、临沭县清源污水处理有限公司 

临沭县清源污水处理有限公司位于临沭县临沭街道办事处前杨楼村东、苍源河以

南，占地面积 28.8 亩，服务范围为临沭县城区。 

一期工艺流程采用山东省城建设计院设计的“一体氧化沟”工艺，规模为日处理污

水 2 万吨，设计进入水质 CODcr 300 mg/L，BOD 200 mg/L，SS 200 mg/L，设计出水水

质为 CODcr≤60mg/L，BOD≤20 mg/L，SS≤20 mg/L，2007 年 2 月 9 日经临沂市环保局组

织验收合格，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 B 标准，就近排入苍源河。 

二期及中水回用工程（2 万 t/d 污水处理工程）位于公司现有厂区内，2 万 t/d 污

水处理工程采用循环流式 A2O 法处理工艺，主要建设内容包括细格栅、旋流沉沙池、

一体化生化池、二沉池、加药间和鼓风机房等；污水深度处理依托一期一级 A 提升改

造工程和中水回用工程；经处理后的中水部分用于园林绿化和农田灌溉，剩余排入苍

源河。2008 年 7 月，山东大学为该项目编制了环境影响报告表，11 月，原省环保局

以鲁环审〔2008〕182 号文件予以批复。2009 年 12 月，省环保厅以鲁环验〔2009〕

203 号文件对该项目一期一级 A 提升改造工程、中水回用工程予以验收。2 万 t/d 污

水处理工程于2012年4月开工建设，2013年3月建成，临沂市环保局以临环函〔2013〕

92 号文件批准投入试生产。 

3、临沭县第三污水处理厂概况 

临沭县第三污水处理厂位于临沭县青云镇后赵窝村西北，规划建设在青云镇工业

园内，根据《临沭县北部区域次中心总体规划（2012~2030）》，临沭县第三污水处

理厂服务范围为青云镇镇区，北至工业二路，南至外环南路，西至西外环路，东至经

八路和东外环路，服务面积 9.70 km2。 

临沭县第三污水处理厂设计处理污水能力近期规模为 10000m3/d，分两期实施，

其中近期一期（2017 年）规模 5000 m3/d，近期二期（2020 年）规模为 5000 m3/d，

远期（2030 年）总规模为 20000 m3/d。 

临沭县第三污水处理厂采用“预处理+初沉池+A2/O 生化+二沉池+絮凝/沉淀+滤池

+次氯酸钠消毒”的污水处理工艺，污泥采用高压隔膜板框压滤机进行减量化处理后，

泥饼外运制肥。设计生活污水进水水质 CODCr≤300mg/L、BOD5≤110mg/L、SS≤190mg/L、

NH3-N≤34mg/L、TP≤3.2mg/L；工业污水水质与服务区内工业企业类型有关，一般可按



 

山东雷华塑料工程有限公司高强韧低回缩树脂基复合材料项目二期环境影响评价报告书   环境现状调查与评价 

73 
 

国家有关标准考虑，入园企业各污染物需满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）A 等级要求，最高允许排放浓度为 CODcr≤500mg/L，BOD5≤350mg/L，

SS≤400mg/L，NH3-N≤45mg/L，TP≤8mg/L，本规划区目前确定的进园工业排水量为 0.71

万 m3/d。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，就近排入附近坊口河。 

4.4 环境质量现状调查与评价 

4.4.1 环境空气质量现状调查与评价 

（1）空气质量达标区判定 

根据导则 6.2.1.3 评价范围内没有环境空气质量监测网数据或公开发布的环境空

气质量现状数据的，可选择符合 HJ664 规定，并且与评价范围地理位置邻近，地

形、气候条件相近的环境空气质量城市点或区域点监测数据。 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2—2018）中“6 环境空气质量

现状调查与评价”内容，首先需要调查项目所在区域环境质量达标情况，作为项目

所在区域是否为达标区的判断依据。并且根据导则“5.5 依据评价所需环境空气质

量现状、气象资料等数据的可获得性、数量质量、代表性等因素，选择近 3 年中数

据相对完整的 1 个日历年作为评价基准年”的内容，本项目筛选的评价基准年为

2018 年。由于本项目评价范围为以厂址为中心，边长为 5*5km 的矩形区域，在评价

范围内没有环境空气质量监测网数据，故区域达标判定所用数据引用 2018 年临沂市

生态环境局网站公布的《临沂市 2018 年大气环境质量状况》中统计数据。 

表 4.4-1   项目区域环境空气监测数据（2018 年） 

项目 

指标  
SO2（µg/m3） NO2（µg/m3） PM10（µg/m3） 

环境空气 

年均值 标准值 年均值 标准值 年均值 标准值 

19 60 35 40 96 70 

CO（µg/m3） O3（µg/m3） PM2.5（µg/m3） 

日均值第

95 百分位

数 

标准值 

日最大 8 小

时平均值第

90 百分位数 

标准值 年均值 标准值 

1.6 4 188 160 56 35 

根据《环境空气质量监测点位布设技术规范（实行）》（HJ664-2013）中对“环

境空气质量评价区域点”的定义，其代表范围一般为半径几十千米，本项目厂界距

离临沭监测站 5.1km，并且与评价范围地理位置紧近，地形、气候条件相近，故结

论来源可靠，有效性符合导则要求。 



 

山东雷华塑料工程有限公司高强韧低回缩树脂基复合材料项目二期环境影响评价报告书   环境现状调查与评价 

74 
 

由表 4.4-1 数据可知，评价区内 CO 日均值，SO2、NO2 年均值符合《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准；O3日最大 8 小时平均值，PM10、PM2.5

年均值均不符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，但同比改善

情况较好。 

（2）环境质量现状数据 

①监测工作内容 

为了解项目所在区域的环境空气质量，项目委托山东蓝一检测技术有限公司于

2019年09月21日～2019年09月27日对项目区域环境空气质量进行了检测，环境空气

监测布点位置见附图4.4-1；监测因子为VOCs，环境空气监测分析结果见表4.4-2。 

表 4.4-2 环境空气质量现状监测与评价结果 

④环境空气现状评价 

综上，评价区内 CO 日均值，SO2、NO2 年均值符合《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准；O3 日最大 8 小时平均值，PM10、PM2.5 年均值均不

符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，但同比改善情况较好；

VOCs 1 小时均值符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)无组织排放监控

浓度限值的 1/2。项目所在评价区域为不达标区。 

4.4.2 地表水环境现状调查与评价 

（1）区域水环境数据 

本项目地表水环境现状调查采用临沂市生态环境局网站公布的《2018 年度水环

境质量通报》中的相关数据进行分析。本次地表水环境现状分析结果见表 4.4-3。 

表 4.4-3 项目所在区域地表水环境质量监测结果  单位：mg/L 

项目 

指标  
COD 氨氮（µg/m3） 总磷（µg/m3） 